me mets fort peu en peine d'être jugé par vous, ou par quelque

homme que ce soit; je n'ose pas même me juger moi-même. »

Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die;

sed neque meipsum judico, I Cor. iv, 3 ; et un peu plus loin, ver-

set 5 : a C'est pourquoi ne jugez point avant le temps, jusqu'à co

que le Seigneur vienne, qui produira à la lumière ce qui est

caché dans les ténèbres, et découvrira les plus secrètes pensées

des cœurs; et alors chacun recevra de Dieu la louange qui lui

sera due. » Jtaque nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat
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Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit

consilia cordium; et tune laus erit unicuique a Deo. C'est donc aux

yeux de ce juge incorruptible que ces deux époux étaient justes.

Ah! ils n'étaient pas justes de cette manière ceux dont notre

Seigneur dit : « Vous réussissez à paraître justes devant les

hommes ; mais Dieu connaît vos cœurs ; et ce qui est grand aux

yeux des hommes, est en abomination devant Dieu. » Vos es lis

qui justificatis vos coram hominibus; Deus autem novit corda ves-

tra : quia quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum.

Luc. XVI, 15. Il n'était pas juste de cette manière, quoiqu'il se le

parût à lui-même, ce Pharisien qui disait dans sa prière : « Mon
Dieu, je vous rends grâces de ce que je ne suis pas comme les

autres hommes, qui sont voleius, injustes et adultères. » Deus,

gratias ago tibi, quia non sum sicut cxteri homines, raptores, adul-

teri et injusti. Luc. xvm, 41. Tous ceux-là n'étaient pas justes

devant Dieu, parce que, tout en faisant un certain nombre de

bonnes œuvres, ils les faisaient non pour l'amour de Dieu, mais

pour l'amour d'eux-mêmes. Car ce que Dieu regarde surtout, ce

n'est pas ce que font les hommes, mais l'intention, mais le senti-

ment qui les fait agir. Aussi reproche-t-U à son peuple, par la

bouche de Zacharie, de se livrer à de pieux exercices, moins pour

la gloire de Dieu, que pour contenter leurs passions : « Lorsque

vous avez jeûné, leur dit-il, et que vous avez pleuré le cinquième

et le septième mois, pendant ces soixante-dix années, est-ce pour

moi que vous avez jeûné? Et lorsque vous avez mangé et que

vous avez bu (dans les repas des sacrifices), n'est-ce pas pour

vous-mêmes que vous avez mangé et que vous avez bu? » Cum
jejunaretis et plangeretis in quinto et septimo mense, per hos sep-

tuaginta annos, numquid jejunium jejunastis mihi? Et cum come-